

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2019

11702

(ELECTIVE COURSE : COMMERCE)

ECO-005 : MERCANTILE LAW

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

(Weightage : 70%)

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. (a) "An agreement enforceable by law is a contract." Comment on this statement and discuss briefly, the essential elements of a valid contract. 6

- (b) 'A' agrees to sell his old mobile phone to 'B' for ₹ 2,000 or ₹ 3,000. Is it a valid contract? Give reasons in support of your answer. 4

2. (a) Discuss the exceptions to the rule, 'No Consideration, No Contract'. 6
- (b) 'A' is sixteen years of age. He is doing graduation from Indira Gandhi National Open University. He goes to B's showroom during winter season and purchases ten fancy coats on credit basis. Is 'B' entitled to any payment from 'A' ? Give reasons in support of your answer. 4
3. (a) Explain the meaning of 'Quasi Contract'. Discuss any two kinds of quasi contracts included in the Indian Contract Act. 6
- (b) Explain the terms 'Counter Offer' and 'Cross-Offer'. Give examples. 4
4. (a) What is a 'Continuing Guarantee' ? How is continuing guarantee revoked by (i) Notice of Revocation, and (ii) By Death of Surety? 5
- (b) Explain duties of a 'Bailee', in a contract of bailment. 5
5. What is 'Agency by Ratification' ? State the essentials of a valid ratification. 2+8

6. Who is an 'Unpaid Seller' as per Sale of Goods Act ? Discuss the right of an unpaid seller against the buyer personally. 4+6
7. State the effects of non-registration of a partnership firm. Also mention those rights which are not affected by non-registration of a firm. 6+4
8. Who is a Common Carrier ? State the characteristics of a common carrier. When can a common carrier refuse to carry goods for anyone ? 2+4+4
9. Distinguish between the following : 5+5
- (a) Void Agreement and Voidable Contract
- (b) Fraud and Misrepresentation
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य)

ई.सी.ओ.-005 : व्यापारिक सत्रियम

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. (क) “अनुबन्ध ऐसा समझौता है जो कानून द्वारा प्रवर्तनीय है ।” इस कथन पर टिप्पणी कीजिए एवं वैध अनुबन्ध के अनिवार्य तत्वों की संक्षेप में चर्चा कीजिए । 6

(ख) ‘अ’ ने अपना पुराना मोबाइल फ़ोन ‘ब’ को ₹ 2,000 या ₹ 3,000 में बेचने का करार किया । क्या यह वैध अनुबन्ध है ? अपने उत्तर की कारणों सहित पुष्टि कीजिए । 4

2. (क) 'प्रतिफल नहीं, तो अनुबन्ध नहीं' नियम के अपवादों की चर्चा कीजिए । 6

(ख) 'अ' की आयु 16 वर्ष है । वह इन्दिरा गाँधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय से स्नातक कर रहा है । वह सर्दियों के दौरान 'ब' के शोरूम में गया और उसने दस फैन्सी कोट उधार पर खरीदे । क्या 'ब', 'अ' से किसी भी भुगतान का हक़दार है ? अपने उत्तर की कारणों सहित पुष्टि कीजिए । 4

3. (क) 'अर्ध अनुबन्ध' के अर्थ की व्याख्या कीजिए । किन्हीं दो प्रकार के अर्ध अनुबन्धों की विवेचना कीजिए जो कि भारतीय अनुबन्ध अधिनियम में वर्णित हैं । 6

(ख) 'प्रति प्रस्ताव' और 'क्रॉस-प्रस्ताव' शब्दों की व्याख्या कीजिए । उदाहरण दीजिए । 4

4. (क) 'चलत गारंटी' क्या है ? चलत गारंटी का खंडन (i) खंडन की सूचना द्वारा, और (ii) गारंटीकर्ता की मृत्यु के द्वारा, किस प्रकार किया जाता है ? 5

(ख) उपनिधान अनुबन्ध के अन्तर्गत 'निक्षेपिती (उपनिहिती)' के कर्तव्यों की व्याख्या कीजिए । 5

5. 'पुष्टीकरण द्वारा एजेन्सी' क्या है ? वैध पुष्टीकरण के अनिवार्य तत्त्वों को बताइए । 2+8

6. माल विक्रय अधिनियम के अनुसार 'अदत्त विक्रेता' कौन है ? अदत्त विक्रेता को स्वयं क्रेता के विरुद्ध क्या अधिकार प्राप्त हैं, विवेचना कीजिए । 4+6
7. साझेदारी फर्म का पंजीकरण न कराने के परिणाम बताइए । उन अधिकारों का भी उल्लेख कीजिए जिन पर फर्म का पंजीकरण न कराने पर कोई प्रभाव नहीं होता । 6+4
8. सार्वजनिक वाहक कौन है ? सार्वजनिक वाहक की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए । सार्वजनिक वाहक कब किसी के माल को ले जाने से मना कर सकता है ? 2+4+4
9. निम्नलिखित के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए : 5+5
- (क) व्यर्थ करार तथा व्यर्थनीय अनुबन्ध
- (ख) कपट तथा मिथ्यावर्णन